ПРОТОКОЛ
заседания Административного совета

ГБПОУ «ЧБМК»

25 сентября 2019 года

г. Грозный

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Директор - Мантаева С.Ш.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

заместитель директора
по учебной работе

заместитель директора
по практическому обучению

заместитель директора
по воспитательной работе

- Исаева К. А.

- Самбихаджиева Т.Б.

- Юсупова П.Х.

заместитель директора
по экономическим вопросам

начальник отдела по обеспечению
безопасности

заведующая ОПО ДПО
начальник научно-методического отдела
заведующая учебной частью
председатель профкома
заведующая медсестринским отделением
заведующая акушерским отделением
заведующая фельдшерским отделением
заведующая производственной практикой
заведующая стоматологическим отделением
заведующий Гудермесским филиалом
начальник ОК
юрисконсульт
специалист по ОТ, ТБ, ГО

- Булатмурзаева М.Х.

- Дакаев Х.Х.

- Ахтаева М.Н.
- Астамирова З.А.
- Махматова З.М.
- Хажгириева Б.М.
- МежидоваМ.М.
- Гайрбекова Р.Д.

- Альтемирова М.Д.
- Хасуева Б.А.
- Оздамирова М.У.
- Хизриев А.Д.

- МачиговаЗ.А.
-Магомаева Э.А.

- Товсултанов Ш.А.

№ 1

педагог-психолог
заведующая библиотекой
начальник
информационно-технического отдела
главный бухгалтер
начальник отдела материально-технического
и хозяйственного обеспечения

заведующий хозяйством

-Г абарова Я.Х.
- Дудаева Р.З.

- Мусаева Б.Ш.
- Джабраилова Т.З.

-Абдулвадудов Ш.А.
-Дакаев И.Х.

I. Антикоррупционная деятельность ГБПОУ «ЧБМК»
(Мантаева С.Ш.)

СЛУШАЛИ директора Мантаеву С.Ш.. В своём выступлении она отметила
следующее: «Среди разрушительных процессов в России коррупция занимает одно
из основных мест. Она превратилась в серьезную угрозу верховенству закона,
демократическим преобразованиям и правам человека, привела к тяжелейшим
социальным последствиям. Коррупция подрывает доверие к властным структурам,
ведет к деградации социума, политических и социальных отношений, наносит урон
имиджу и престижу нашей страны в современном мире.
Коррупция проявляется на всех уровнях политической и социальной жизни, в том
числе в образовании и в здравоохранении. Коррупция разлагает демократические
институты общества и ставит под угрозу их существование. Это проблема важна для
современной России, её регионов, пытающихся привить на своей почве
демократические устои. Коррупция делает неравным доступ людей к материальным
и общественным благам, что само по себе является признаком недемократичности
существующего строя.
Безусловно, не одним лишь отсутствием демократии страшна коррупция. Она
разлагает и моральные устои общества: у людей, далеких от политики, складывается
впечатление продажности и нечестности первых лиц государства, руководителей
правоохранительных органов, предприятий и учреждений, многочисленных
сотрудников.
Мы слишком часто сталкиваемся с коррупцией в реальной жизни. Здесь заложена
мина длительного действия: правоохранительные органы должны бороться
зачастую с преступниками в своих же рядах, но, как правило, прикрывают друг
друга, тем самым, усугубляя коррупцию в своих рядах давая ей прорости как можно
глубже в разные структуры власти.
Коррупция в России является негативной системной характеристикой институтов
государственного и муниципального управления, которая является существенным
препятствием для обеспечения устойчивого экономического роста, повышения
конкурентоспособности экономики и благосостояния граждан.
Противодействие коррупции становится особым видом последовательных мер,
осуществляемых на высшем государственном уровне и предполагающих вовлечение
в их реализацию представителей власти, бизнеса и гражданского общества.

В 2018 году Президент Российской Федерации Путин В.В. подписал
Национальный План противодействия коррупции на 2018-2020 годы», а
вместе с ним и целый «пакет антикоррупционных законов». Вместе они
установили рамочные федеральные правила (институциональное оформление)
антикоррупционной политики. Согласно этому плану и Плану
антикоррупционной деятельности Министерства здравоохранения Чеченской
Республики строится и наша с вами работа.

Коррупция существует постольку, поскольку должностное лицо может
распоряжаться не принадлежащими ему ресурсами путем принятия или непринятия
тех или иных решений. Государственный служащий обязан принимать решения,
исходя из целей, установленных правом (конституцией, законами и другими
нормативными актами) и общественно одобряемых культурными и моральными
нормами. Коррупция начинается тогда, когда эти цели подменяются корыстными
интересами должностного лица, воплощенными в конкретных действиях. Этого
условия достаточно, чтобы характеризовать такое явление как злоупотребление
служебным положением в корыстных целях. Между этим явлением и коррупцией
грань весьма размытая. Очень редко должностное лицо может извлечь незаконную
выгоду из своего служебного положения, действуя изолированно, не вовлекая в
свою противоправную деятельность других людей, как это бывает, например, при
сокрытом от других присвоении не принадлежащих чиновнику средств. В таких
случаях обычно не говорят о коррупции. Часто обе заинтересованные в
коррупционной сделке стороны принадлежат к одной государственной организации.
Согласно Плану мероприятий по противодействию коррупции в ГБПОУ «ЧБМК»
необходимо повышать уровень правосознания сотрудников колледжа, студентов, их
родителей; популяризировать стандарты поведения, образования и воспитания,
нацеленные на формирование антикоррупционного поведения. Также необходимо
регулярно проводить мониторинг коррупционных правонарушений, семинары для
сотрудников, кураторские часы, направленные на профилактику коррупционных и
иных правонарушений со стороны граждан и работников учреждения.

ВЫСТУПИЛИ: Исаева К.А., Самбихаджиева Т.Б., Юсупова П.Х., Астамирова
3.А., Магомаева Э.А.
РЕШИЛИ:
1.Строго выполнять План мероприятий антикоррупционной направленности в
ГБПОУ «Чеченский базовый медицинский колледж».
2.Не допускать предпосылок, исключать возможность фактов коррупции в
образовательном учреждении.
З.Обепечивать неотвратимость ответственности за совершение коррупционных
правонарушений сотрудниками, всеми участниками образовательного процесса.
4. Обеспечивать работу Интернет-сайта, телефонов доверия, других
информирующих каналов с целью доведения до граждан реализуемых мер
антикоррупционной политики.
СРОКИ: Постоянно

П.Рассмотрение и утверждение локальных актов ГБПОУ «ЧБМК»
( Дакаев Х.Х.)

ВЫСТУПИЛИ: Мантаева С.Ш., Исаева К.А.. Магомаева Э.А.
РЕШИЛИ: Утвердить Инструкции:

1. Инструкция персоналу при обнаружении предмета, похожего на взрывное
устройство;

2. Инструкция персоналу при захвате террористами заложников;

3 .Инструкция персоналу при поступлении угрозы террористического акта по
телефону

СРОКИ: Постоянно

Председатель С.Ш. Мантаева

Секретарь З.А. Астамирова